


Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE DISPENSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CANCELAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



PREFEITURAMUNICIPALDEITABERABA

SecretariaMunicipaldeSaúde
www.itaberaba.ba.gov.br  

FundoMunicipaldeSaúdede Itaberaba

Pçdo Coqueiro, S/N•Centro •(75)3251.6899 •CNPJ11.202.063/0001-47

CEP46880-000 •Itaberaba- Bahia /E-mail– secretaria.saudeitaberaba@hotmail.com  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, por intermedio do Fundo Municipal de
Saúde faz saber a todos os interessados do ramo pertinente que,nos termos do
Art. 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei Federal 14.133/2021),
está  com  procedimento  de  dispensa  de  licitação  para  Contratação  direta  de
empresa especializada em Sensor FreeStyle Libre para monitoramento da glicose no fluido
intersticial, medindo 5mm de altura e 35mmdediâmetro,peso 5gramase vida útil de até 14
dias. Marca compatível com ABBOTT, Processo Administrativo nº 053/2024 dispensa de
licitação  nº  039/2024.A  municipalidade  tem  interesse  em  receber  propostas
adicionais de eventuais interessados no ramo pertinentes das 8h30m às 12h do
dia 05 de Março de 2024 ao dia 07 de Março de 2024.

Para ins de elaboração de propostas os interessados poderão obter informações

através  do  site  Itaberaba/BA  onde  consta  o  termo  de  referência,  por  e-mail:

sms_saude@hotmail.com,  saudeitaberaba2021@gmail.com,  pelo  telefone

(75) 3251-0593, ou presencialmente, na Rua Zulmira Silvane s/n, Caititu (Feira

Nova) Itaberaba/BA.

As propostas poderão ser protocoladas presencialmente de segunda a sexta de 8h

às 12 h e de 14h às 17h ou pelo e-mail: saudeitaberaba2021@gmail.com, até o

prazo inal de apresentação. Comissão de Contratação.

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 3

AVISO DE DISPENSA

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



PREFEITURAMUNICIPALDEITABERABA

SecretariaMunicipaldeSaúde
www.itaberaba.ba.gov.br  

FundoMunicipaldeSaúdede Itaberaba

Pçdo Coqueiro, S/N•Centro •(75)3251.6899 •CNPJ11.202.063/0001-47

CEP46880-000 •Itaberaba- Bahia /E-mail– secretaria.saudeitaberaba@hotmail.com  

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CARACTERIZAÇÃO DO OBJETO

Aquisição de Sensor FreeStyle Libre, em razão de decisão judicial referente a          
AçãoCivilPública/Processonº8000661-45.2021.8.05.0112,sobresponsabilidadeda 
SecretariaMunicipaldeSaúdedestemunicípio,nostermosdoart.75,incisoII,daLei 
Federal14.133/2021.

2. ESPECIFICAÇÃODOOBJETO

a. Especificaçõesgeraise/oudaprestaçãodosserviços

Ite
m

Especificação Unid. Quan
t.

V.Unit
.

V.Total

1.

Sensor  FreeStyle  Libre  para
monitoramento  da glicose  no  fluido
intersticial, medindo 5mm de altura
e 35mmdediâmetro,peso5gramase
vida  útil  de  até  14  dias.  Marca
compatível com ABBOTT

Cx 22

VALORTOTALESTIMADO

b. Fundamentaçãopara acontratação

A  presente  aquisição/contratação  tem  como  objeto  o  atendimento  das

necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  para  o  atendimento  da

determinação judicial em favor do paciente H. G. C. D. S. D. O., sob Ação Civil

Pública/Processonº8000661-45.8.05.0112,hajavistaqueédireitodocidadãoà  saúde

e  o  dever  precípuo  do  munícipio  do  atendê-lo,  e  em se  tratando  de  ordem

judicialpormedidadeliminar,ocumprimentodeveserimediatoeinquestionável.

Convém registrarqueo atual contrato de aquisiçãode medicamento,oriundo do

processo Dispensa de Licitação nº  FMS039/2023, contrato nºFMS0752023, venceu

dia31/12/2023.

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Diantedoexposto,sobofundamentododireitodocidadãoàsaúdeeo dever precípuo

do  município  do  atendê-lo  e  em  se  tratando  de  ordem  judicial  por

medidaliminar,ocumprimentodeveserimediatoeinquestionável.

Em relação aos quantitativos pretendidos na contratação, ressaltamos que a

quantidade  estimada  levou  em  consideração  a  informação  constante  nos

processos acima, calculada com base em decisão judicial.

Optou-sepelarealizaçãodadispensadelicitaçãocomfundamentonoart.75,  inciso

II,  da  Lei  14.133/2021,  haja  vista  que  o  valor  não  sobrepuja  os  limites

legalmente previstos, e considerando ainda a ausência de processo licitatório ou

ataderegistrodepreçoscomessemesmoobjeto.

A razão da escolha do executante e a vantajosidade econômica da aquisição

tem respaldo na anexa pesquisa de preço. Com efeito, os valores estimados da

presente contratação direta estão compatíveis com os valores praticados pelo

mercado,conformedispostonoart.23daLei14.133/21.

c) descriçãoresumidadasoluçãoapresentada

Considerandoqueaaquisiçãoexigeprontoatendimento,sobpenadeprejuízo

irreparável à saúde do paciente, e se tratando de ordem judicial  por medida

liminar,ocumprimentodeveserimediatoeinquestionável.

d) requisitosdacontratação

O  executante  deverá  comprovar  sua  capacidade  técnico-profissional  e

técnico-operacional,  através  da  apresentação  de  certidões  ou  atestados  que

demonstrem  capacidade  operacional  na  execução  de  serviços  similares  de

complexidadetecnológicaeoperacionalequivalenteousuperior,a  teor  doart.67

daLei14.133/21.

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Além da qualificação técnica, o contratado deverá apresentar adocumentação

relativa  à  regularidade  jurídica;  técnica;  fiscal,  social,  trabalhista,  econômico-

financeira,conformeprevistonoart.62ess.daLei 14.133/21.

e) critériodepagamento

Opagamentoserárealizadonoprazodeaté30(trinta)dias,apósaliquidação  da

nota fiscal/fatura.

f) adequaçãoorçamentária

Acontrataçãoorapretendidapossuiaseguinteclassificaçãoorçamentária:

Unidade:11.01

Elementodedespesa:3.3.9.0.91.00

Projetoatividade:2035

Fonte:15001002

g) prazodeentrega/prazodevigência

O prazo de entrega dos itens será de até 10 (dez) dias  corridos após o

recebimento da Autorização de Fornecimento, de forma parcelada. O prazo de

vigência da presentecontratação é de até31/12/2024.

h) Localparaentregadosmateriais/execuçãodosserviços

Os materiais deverão ser entregues no endereço indicado na Autorização de

Fornecimento,emdiadeexpedientedesegundaasexta-feira,das08às12horase

das14às17horas.

3. OBRIGAÇÕESDACONTRATADA

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Naexecuçãodocontratoadministrativo,caberáaocontratadoobservartodas 

asdisposiçõeslegais,especialmente,oseguinte:

a) Executar  o  objeto  conforme as condições estabelecidas na legislação e

regulamentações pertinentes.

b) Efetuaraentregaimediatadosmateriaissolicitados.

c) Acatarasorientaçõesdocontratante,sujeitando-seamaisamplaeirrestrita

fiscalização,  prestando  os  esclarecimentos  solicitados  e  atendendo  às

reclamações formuladas.

d) Substituir,imediatamente,osmateriaisquenãoseadequemasexigênciasdo

edital;

e) Não  transferir  a  outrem a  execução  do  objeto  sem prévia  e  expressa

anuência do contratante.

f) Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação

e qualificação legalmente exigidas.

g) Assumir  integral  responsabilidade por  danos  eventualmente  causados  à

contratanteouaterceiros,decorrentesdesuaculpa,doloouineficiênciana

execução  dos  serviços  objeto  ora  contratados,  isentando,  assim,  a

contratante  de  quaisquer  reclamações  que  possam  surgir

consequentementeaocontrato,obrigando-se,outrossim,arepararosdanos

causados,ouressarcirasdespesasdelesresultantes.

h) Atuar com espírito colaborativo, atendendo o interesse público, dentro do

critério de conveniência e oportunidade do Município.

i) Agircomresponsabilidadesocial.

j) Comunicar à contratante qualquer anormalidade que interfira no prazo de

entrega.

k) Reconhecerosdireitosdaadministraçãoemcasoderescisãocontratual.

l) Osprodutosdeverãoserentreguescomprazoequivalenteanomínimo75%

(setenta  e  cinco  por  cento)  de  sua  validade,  contados  da  data  de

fabricação.Exemplo: seoprodutopossuivalidadede24(vinteequatro)

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



meses contados da data de fabricação, quando da entrega deverá possuir, 

nomínimo,18(dezoito)meses.

4. DASPENALIDADES

O descumprimento parcial ou total de qualquer das cláusulas contratuais, sem

justificativas aceita pelo órgãoou entidadecontratante,sujeitará o contratado às

seguintessançõesprevistasnaLeinº14.133/21,garantidaapréviaeampladefesa

emprocessoadministrativo:

a) advertência;

b) suspensão do direito de licitar e contratar com a Prefeitura de Itaberaba até o

máximode02(dois)anos.

c) declaraçãodeinidoneidadeparaparticipardelicitaçãoeimpedimentode contratar 

com o Município deItaberaba,Estado da Bahia.;

d) multa de 0,3% (três décimos por cento)ao dia,até o trigésimo dia de atraso, 

sobre o valor da parte do objeto não entregue;

e) multade0,7% (setedécimosporcento)sobreovalordapartedoobjetonão entregue

por cada dia subsequente ao trigésimo.

§1º-Ovalordasmultasserá,obrigatoriamente,deduzidodopagamentodoobjeto

entregue  com  atraso,  ou  de  outros  créditos,  relativo  ao  mesmo  Contrato,

eventualmente existente.

§ 2º - As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu

pagamento não eximirá o CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos

decorrentes das infrações cometidas.

§ 3º - Retenção de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendências do

CONTRATADO,  junto  ao  CONTRATANTE.  Durante  esse  período  não  incidirá

atualização monetária.

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Assinatura

Data:22/02/2024

UnidadeRequisitante

5. REFERENTEAOQUEESTÁSENDODEMANDADOINFORMOQUE:

Hálocalparainstalação/armazenamento:

SIM(x)NÃO()

Há condições adequadas no local parainstalação/armazenamento: 

SIM(x)NÃO()

Submetemos à apreciação da autoridade ordenadora da despesa para os fins de 

direito.

Secretário/Responsável

Deacordo.

Autorizoacontrataçãodireta

Aprovado Nãoaprovado

NomedoAutorizador/OrdenadordeDespesas:

Data:22/02 /2024

JoãoRodriguesdeGóesJunior
SecretárioMunicipaldesaúde
Decreto018de04/01/2021

6. NORMASDEREGÊNCIA

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

Secretaria Municipal de Saúde
www.itaberaba.ba.gov.br

Fundo Municipal de Saúde de Itaberaba

Pç do Coqueiro, S/N • Centro • (75) 3251.6899 • CNPJ 11.202.063/0001-47

CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / E-mail – secretaria.saudeitaberaba@hotmail.com

ApresentedispensadelicitaçãoseráregidapelaLeiFederal14.133/21epelo 

DecretoMunicipalnº093/2022.

OscasosomissosnopresenteTermodeReferênciadeverãoobservaralegislação de 

regência, em especial as normas acima citadas.

Itaberaba/BA,22defevereirode2024.

JoãoRodriguesdeGóesJunior
SecretárioMunicipaldesaúde
Decreto018de04/01/2021.

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Cancelamento

Fica cancelado o extrato de raiicação de dispensa Edição 1.337 de 28 de Fevereiro de 

2024 paginas 7 e 8. 

Edição 1.350 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 11

CANCELAMENTO

Certificação Digital: WDP8VY1K-NQMN7HWU-V8IISDGD-CBVQSF7X
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	AVISO
	AVISO DE DISPENSA

	EXTRATO
	CANCELAMENTO


		2024-03-04T16:27:18-0300




